
Delibera VEQ pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°1302 del 28.11.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che per assicurare l’eccellenza nella diagnostica di laboratorio e, pertanto, nella
qualità dell’assistenza al paziente, è opportuna l’adesione da parte del Laboratorio Analisi, ai
programmi di valutazione esterna di qualità – VEQ – che verificano il livello di accuratezza e
di precisione raggiunti nell’esecuzione delle analisi;

che fra le strutture che forniscono materiali per programmi di VEQ il Gruppo VEQ
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna – Policlinico S. Orsola – Malpighi, che si
avvale della collaborazione di DigitalPT, gruppo internazionale con consolidata esperienza
nel campo dei Programmi di Controllo, è quello che offre la più completa gamma di profili;

VISTA la richiesta a firma del Direttore del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero San
Francesco di Nuoro diretta ad ottenere l’acquisto, per l’anno 2011, dei programmi di
Valutazione Esterna di Qualità, per affidamento diretto al Gruppo VEQ dell’Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Bologna – Policlinico S. Orsola – Malpighi;

VISTA la dichiarazione di scelta del Responsabile interessato attestante che il Gruppo VEQ
dell’AOU di Bologna – Policlinico S. Orsola – Malpighi è l’unica struttura a fornire la gamma
completa di profili occorrenti al laboratorio, con i requisiti tecnici necessari;

VISTA l’offerta prot. VEQ 96/11 del 12/10/2011 – offerta programmi VEQ 2011 con la quale il
Gruppo VEQ comunica condizioni e prezzi relativamente alla fornitura in argomento pari ad €
7.527,99, I.V.A. 21% esclusa, ed al netto dello sconto del 5% praticato sull’importo dell’intera
fornitura;

RITENUTO opportuno autorizzare l’acquisto dei materiali di cui trattasi, di fondamentale
importanza per l’accreditamento del laboratorio, in quanto offre un supporto indispensabile
per il miglioramento nella qualità del servizio fornito a beneficio del paziente, mediante la
produzione di dati che, attraverso la confrontabilità dei risultati ottenuti, consentono il
raffronto del laboratorio con altre strutture;

OGGETTO: Acquisto materiali diagnostici – programma VEQ anno 2011 - per il
Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero San Francesco.
Spesa presunta € 9.108,87.
Gruppo VEQ – AOU di Bologna Policlinico S. Orsola Malpighi



Delibera VEQ pag. 2 di 3

VISTO il Regolamento Aziendale, approvato con deliberazione n. 346 del 06/03/2009;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L. 27.08.1994 n. 512, convertito in L. n. 590/1994;

VISTI l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009;
la Legge Regionale n. 10/2006;
il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale, in conformità alle
disposizioni stabilite con la Direttiva aziendale sulla “Predisposizione e adozione dei
Provvedimenti” (approvata con deliberazione n. 941 del 17/06/2010)

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai
sensi dell’art. 7, secondo paragrafo, dell’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31/03/2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna
ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

DELIBERA

a) di autorizzare l’acquisto, per l’anno 2011, dei profili richiesti per affidamento diretto al
Gruppo VEQ dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna – Policlinico S. Orsola
– Malpighi alle condizioni indicate nell’offerta prot. VEQ 96/11 del 12/10/2011 – offerta
programmi VEQ 2011 che, unitamente alla restante documentazione, si allega alla
presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

b) di imputare la spesa presunta di € 9.108,87, IVA compresa, sui fondi del conto
0501010601 del bilancio di previsione 2011 denominato “Acquisti di Materiali
Diagnostici e Prodotti Chimici”;

c) d’incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione, ciascuno per la parte di propria
competenza, il Servizio Provveditorato – Risorse Materiali ed il Servizio Contabilità e
Bilancio – Risorse Finanziarie del Dipartimento Amministrativo dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Posizione Organizzativa U.O.
Dott.

Estensore della deliberazione
f.to Sig.ra Francesca Puggioni



Delibera VEQ pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15

con decorrenza dal 28.11.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato - Risorse Materiali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


